Proinde vigore specialium facultatum a Summo Pontifice Joanno Paulo Divina Providentia PP. II, sibi tributarum, hoc Decreto perinde valituro ac si Apostolicae sub plumbo Litterae data forent, indulget ut dioecesis csanadiensis – ideoque et eius Antistes pro tempore existens necnon Ecclesia Cathedralis et Capitulum Cathedrale – in posterum Szegediensis-Csanadiensis nuncupetur. Retento igitur omnio etiam vetere nomine Csanadiensis, ne memoria antiquissimae et venerandae Ecclesiae Csanadiensis anno 1030 fundatae, cuius primus episcopus S. Gerhardus martyr extitit, pereat.

Ad haec vero executioni mandanda Sacra Congragatio pro Episcopis memoratum Exc.mum P.D.Josephum Udvardy deputat, necessarias et oportunas eidem tribuens facultates etiam subdelegandi ad effectum de quo agitur quem libet virum in ecclesiastica dignitate constitutum, onere imposito ad eandem Sacram Congregationem, cum primum fas erit, authenticum exemplar actus peractae executionis remittendi.

Contrariis quibuslibet minime obstantibus.

Datum Romae, ex Aedibus Sacre Congregationis pro Episcopis, die 5 Augusti 1982.

Sebastiano Card. Baggio praefectus

Marcello Costalunga subsecretarius

Szeged-Csanádi Püspöki Levéltár I.1.a 1030/1931

7. sz. melléklet

II. VISITATIO PASTORALIS

166. *De Visitationis pastoralis natura.*

Visitatio pastoralis unus est, et quidem peculiaris, ex modis, quibus Episcopus, inter unam alteramque Synodum, congressus personales cum clero ceterisque fidelibus Populi Dei fovet, ut eos cognoscat et dirigat, hortetur ad fidem vitamque christianam exercendam, atque structuras et instrumenta, quae servitio pastoralis destinatur, in sua vera efficientia experiatur ipse ac perpendat.

Caritas pastoralis est Visitationis veluti anima; finis vero eiusdem ad bonum communitatum et institutorum Ecclesiae cursum intendit.

Pastoralis Visitatio opus est apostolicum, eventus gratiae, imaginem referens illius singularis ac prorsus mirandae visitationis, qua „princeps pastorum” (1 Pétr. 5, 4), episcopus animarum nostrarum (cf. 1 Pétr. 2, 25) Christus Iesus visitavit et fecit redemptionem plebis suae (cf. Lc. 1, 68).

Per visitationem pastorem Episcopus spectabili modo se praebebat visibile principium ac fundamentum unitatis in ecclesia particulari sibi commissa.

Pastoralis Visitatio, cum totam afficiat dioecesim in suis veriis personarum coetibus, locis sacris, structuris et institutionibus, felicem praebebat Episcopo occasionem operariis evangelicis laudem, stimulum, solatium afferendi, evangelizationis et apostolatus difficultates suis ipse oculis perspiciendi organicae actionis pastoralis rationem iterum investigandi atque perpendendi, corda fratrum attingendi, vires forte languidas excitandi, omnes denique fideles advocandi ad novam sui conscientiam ac diligentiore actionem apostolicam.

Proinde personae, sive singulae sive consociatae, potissimum visitantur, eae praesertim, quae partem habent in exercitio apostolatus.

Ad auxilium potius quam ad iudicium sacrorum ministrorum Visitatio tendit.

167. *De Visitationis pastoralis novis aspectibus atque frequentia.*

Visitationis pastoralis institutum novas induit formas, variis quidem locis accomodandas, necesse est, novasque accipiat causas et rationes, quibus utilius nostris hisce temporibus evadat.

Eius frequentia et continuatio cum dicta natura pastoralis strictim commetiendae sunt.

Quamobrem, ubi opportunum videatur, minui possunt publicae caerimoniae, et Visitatio, si opus est, per plures dies, etsi non continuos, protrahi, adeo ut Episcopus uti possit etiam aliis sibi datis occasionibus, cum nempe diversa dioecesis loca alias ob causas adit.

168. *De Visitatione pastoralis paroeciarum.*

Ratio praecipua Visitationis paroeciarum ea est, ut Episcopus personas – clerum scilicet, religiosos ac laicos – conveniat. Ad id tendant oportet omnes Visitationis actus.

In Visitatione ergo paroeciarum haec, inter alia, Episcopus peragere studet:

- a) Missam celebrat et verum Dei praedicat;
- b) Sacramentum Confirmationis inter Missam, quantum fieri potest, sollemniter confert;
- c) Pueros doctrina christiana instruendos visitat eosque de factis progressibus interrogat;
- d) Cum parochis aliisque clericis, paroeciae addictis, colloquitur;
- e) Pastorale Consilium paroeciale, consociationes apostolatui deditas, quae ab hierarchia dioecesana pendent, Instituta et scholas ecclesiasticas inspicit;
- f) Clericos et religiosos alloquitur, necnon etiam laicos, qui in paroecia pastoralia incepta moderantur;
- g) Infirmos visitat, quantum fert facultas;
- h) Alicui iuventum inceptui vel beneficae pro pauperibus actionis, si que fiat, interest;
- i) Operarios in ipsis officinarum locis adit et alloquitur, si fieri potest et opportunum videatur;
- j) Laicis, qui cum Episcopo colloquium de sua spirituali vita vel de paroeciae bono postulant, facilem se aduendi praebet facultatem.

Paroeciae vero aliorumque institutorum libros in visendos, loca sacra et supellectiles inspicienda, bonorum administrationem examinandam Episcopus idoneis presbyteris, praesertim vicariis foraneis, diebus Visitationem ante cedentibus vel subsequentibus per agenda committit, ut ipse Visitationis tempus potius dedat colloquiis ac sacris ministeriis, quae maxime ei congruunt ut pote communitatis christianae capit, magistro ac pastori.

169. *De fidelibus Visitationi pastoralis praeparandis.*

Visitatio pastoralis congruam fidelium praeparationem requirit, quae fieri potest per speciales de ecclesiae particularis communitate de qua episcopatus missione ac ministeriis sermonum et praedicationum cursus, necnon per folia et opuscula, typis impressa, atque per alia communicationis subsidia. Ad spiritualem et apostolicam speciem ostendendam, Visitationem praecedunt, quantum fieri potest, sacrae missiones ad populum, quae ita peregrantur, ut omnes coetus et homines,

etiam a vita christiana remotiores, attingant et ad salutarem eventum animos erigant. Pariter, ante Visitationem, ope peritorum, investigationes habentur et notitiae colliguntur de paroeciae sociali-religioso statu, quae Episcopo et Officiis, quorum interest, in serviant, ut rerum condiciones bene noscantur, recta consilia capiantur et apostolatus ministeria secunda dirigantur via.

170. *De Episcopi in Visitatione habitu et usu.*

Commissio sibi gregi Episcopus est fidei morumque magister, pontifex et pastor: peculiare hinc virtutes etiam ministerii Visitationis actus distinguere debent.

Proinde in Visitatione, sicut et in ceteris vitae adiunctis, decet Episcopum simplex et mitis habitus atque benignus et aequabilis cum omnibus usus, ut documenta exhibeat pietatis et paupertatis et caritatis, quae omnes simul cum prudentia peculiare sunt pastorum Ecclesiae virtutes maximeque hodie probatae.

Prae oculis imaginem Iesus boni Pastoris custodiens, fidelibus se praebet non „in sublimitate sermonis” (1 Cor. 2, 1) neque verbis et operibus gloriosum, sed spiritu indutum Iesus Christi atque humilitatis, benignitatis, deditiois, artis audiendi sibi que auditores conciliandi imitatore; id enim meminerit ad Visitationem pastorem pertinere, ut „quaeratur”: „quaerantur animae generoso amore et securo ductu indigentes; quaeratur Ecclesia ut vere sit Ecclesia”, id est Populi Dei.

Nec tamen dedecent illa simplicia festivitatis indicata, quae sunt potius in servitium fidelium quam in honorem pastoris, quatenus in eorum cordibus excitare sensum eventus gratiae illius Visitationis, cum gaudio expectatae, et inde maiores valeant spirituales fructus affere.⁴⁴¹

8. sz. melléklet

II. János Pál pápa apostoli levele a magyarországi püspököknek

Tisztelendő Püspöktestvéreim!

A nemes magyar nemzet történetének hajnalától kezdve a katolikus Egyház – melyet Isten küldött a népekhez „isteni parancs adta a megbízást, hogy menjen el az egész világra és hirdesse az evangéliumot minden teremtménynek” (DH 13) – dicséretes módon töltötte be e nép között üdvösséget munkáló küldetését.